des possessions et des pécules particuliers. Les
anciens canons du Décret ont été renouvelés par

les décrétales, celles-ci par le concile de Trente,

et Clément VIII, par sa bulle du 6 mai 1600, a

confirmé et ordonné l'exécution des décrets du
concile de Trente sur cette matière ; les règles

et instituts des ordres religieux sont encore

plus précis à cet égard, Ce serait donc témé-

rairement que les religieux soutiendraient que

le pécule ne détruit point le vœu de pauvreté^

parce que les besoins naturels le rendent néces-

saire, ou qu'il n'est qu'une modification du vœu
que l'Eglise tolère et autorise; qu'ils jugent

eux-mêmes la question sur les termes des deux

règlements suivants : a Prohibera us quoque
districte in virtute obedientiœ, sub obtestatione

divini judicii, ne quis monachorum projjrium,

aliquo modo possideat, sed si quis aliquid ha-

beat proprii, totum incontinenti resignet ; si

vero post hoc proprietutem aliquam fuerit de-

prehensus liabere, regulari monilione priemissa,

de monasterio expellatur, nec recipiatur ulte-

rius nisi pœniteat, secundum mouasticam dis-

ciplinam. Quod si propiietas apud quemquam
inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in slgnum
perditionis, extra monasterium, in sterquilinio

subterretur secundum quod B. Gregorius narrât

in dialogo se fecisse, unde si quicquam alicui

fuerit specialiler destinatum, non priesumat il-

lud accipere, sed abbati, vel priori, vel celleru-

rio assignetur. » {Cap. Cum ail moiiaslcrium, de

Stat. monach.). Ce règlement fut f lit par le pape
Innocent III, sur celui qu'avait déjà publié le

concile de Latran en ces termes : « Qui vero pe-

culium habuerit, nisi ab abbate fuerit ei pro

injuncta administratione permissura, a commu-
nione removeatur altari et qui in extremis cum
peculio inventus fuerit, et digne non pœnituerit,

nec oblatio pro eo fiât, nec inter fratr^s acci-

piat sepulturam : quod etiam de universis reli-

giosis praecipimus observari. »
(fi. 2, eod. tit.)

Quelques canonistes, du nombre desquels est

Navarre, ont av;mcé que par ces termes, nisi

ab abbale , etc., le concile permettait le pé-

cule aux religieux qui ne le possédaient que
du gré de leurs supérieurs : on a été même jus-

qu'à dire que la rigueur des lois qui condam-
nent le pécule ne doit avoir lieu que pour les

religieux qui sont arctioris regulx, et non pour
les autres à qui il est permis, coniiiventibus oculis,

d'avoir des réserves et des épargnes, qui sont ve-

luti peculium quod quisque parcimonia sua et geniuin